A riām levatum populum, ita ut populus Dei vocaretur, ac domus Domus Dei ob sanctuarium ihi possum diceretur. Cum autem a Deo erectus et honoratus fuisset, vicissim postea loco illius sublimis gloriae, in contrarium dejectum eum, allisum a Deo fuisse ait, ita ut locum obsidioni et extremæ vastati, populum vero captivitati traderet.

VERS. 12-14. *Dies mei sicut umbra declinaverunt, et ego sicut senum arui. Omnis enim caro senum, et omnis gloria ejus quasi flos seni²⁴.* Rursum de populo sermonem quasi sibi proprium effenseret subiungit, *Et ego sicut senum arui. Tu autem, Domine, in æternum permanes, et memoriale tuum in generationem et generationem.* Res, ait, mortales et humanae tales sunt, quales supra declaratum est, mutationi scilicet et inæquabilitati obnoxiae, quæ nunquam eodem in statu maneant; sed modo exaltatae, mox allisa; modo erectæ, mox dejectæ videantur, ac mutationem conversionemque quamlibet subeant, ob nequitiam quæ inter homines versatur. Tu autem, Domine, qui nihil mortale, nihil fluxum habes, in æternum permanes, ac semper eodem modo, eodem in statu versaris, utpote æternus et immutabilis: ac quæ semper abs te statuta sunt, et in vaticiniis promissa fuerunt, in memoriale sempiternum manent, etiam si non in præsentis generatione, at in futura secundum psalmodiam. Atque hoc te, Domine, maxime flectere debet, quia ego quidem talem habeo naturam, fluxam, brevem et ita calamitosam; tu vero æternus et immortalis es; ita ut præsentium malorum mutationem mihi perquam facile præbueris. Id namque infert, *Tu exsurgens misereberis Sion, quia tempus miserendi ejus, quia venit tempus.* Da, inquit, calamitatis mutationem in melius: nam tempus misericordiam postulat; miseriae quippe nostræ completem spatium est. His porro subindicat supplicii annis septuaginta circumscripti et captivitatis finem. Sic item Daniel ille mirabilis, recensito captivitatis tempore, supplicationem offert suam: hisque spiritualis melodiae verba accinunt. Zacharias item orando dicebat: *Domine omnipotens, usquequo non misereberis Jerusalem, et civitatum Iuda, quas despexisti? hic septuagesimus annus est²⁵.* Hic etiam prænuntiari puto Christi ad homines adventum, qui in causa futurus est, ut restauretur Sion, id est, ut pietatis institutum aperiatur. Quod autem illud est optatissimum et desideratissimum tempus, quo implenda esse dicuntur, quæ de Sione promissa sunt? Illud est tempus resurrectionis tuæ, Domine. Quia enim peccatum mundi sublatum venisti: nec oportebat tantum illum Servatorem pro paucis peccatoribus venire et pati; cum instaret tempus, quo dictum est, *Omnes peccarunt et gloria Dei privatuntur²⁶, tunc pro omnibus mortem degustasti.*

²⁴ Isa. xl, 6. ²⁵ Zachar. i, 12. ²⁶ Rom. iii, 25.

(1) Mendum haud dubie.

VERS. 15-17. Quoniam placuerunt servi tuis lapides ejus et pulvi ejus miserebuntur. Et timebunt gentes nomen tuum, Domine, et omnes reges gloriam tuam. Merito postquam dixerat placuisse lapides prioris populi, gentium vocationem adjicit, atque aperiens declarat, tunc eas salutarem timorem accepturas et Deum culturas esse. Reges autem dixit, pro regnis. Neque enim vel gens vel regnum est, quod vel ex toto vel ex parte gloriam Christi non veneretur. Quoniam ædificabit Dominus Sion, et videbitur in gloria sua. Alio modo, ædificabit Dominus Sion, id est, Ecclesiam: ædificationem autem illam hic declarat, qua gentes per fidem constituta sunt: et tunc gloria afflicetur in ipsis.

VERS. 18-25. Respxit in orationem humilium, et non sprexit precem eorum. Scribatur hæc in generationem alteram, et populus qui creabitur laudabit Dominum: quia prospxit de excuso sancto suo, Dominus de caelo in terram aspergit, ut audiret genitus competitorum, ut solveret filios interemotorum, ut annuntient in Sion nomen Domini, et laudem ejus in Jerusalem. In conveniendo populos in unum, et reges ut serviant Domino. Respondit ei in via virtutis suæ: Paucitatem dierum meorum nuntia mihi. Ne revokes me in dimidio dierum meorum. Hic videtur mihi propheticus chorus sublimius significare gentium per Salvatorem nostrum vocationem, lugere que quod eam ipsi non sint consecuti. In futurorum namque bonorum adventu, quando gentes et eorum reges non ultra patrios dæmones, sed Dominum adorabunt; tali, inquit, tempore robur meum eneravit Dominus, ut dies meos præscinderet, ne ad illud tempus devenirem. Propheticus itaque chorus est qui respondet, sive potius qui interrogat et a Deo sciscitur qualis futura sit vita nostra. Ediscere quippe peroptabat, num ad dies illos perventura vita ejus esset, queis incarnatus Unigenitus in terra conspiciendus erat. Viam autem virtutis ejus vocat ipsius in terram adventum: venit enim ut fortè illum alligaret; dimidium vero dierum suorum, seu vitæ suæ, illud dicit spatium, quo in contemplatione ejus præsentia futurus erat. Rogabat ergo impleri totum vitæ suæ tempus, et quasi produci vitam suam, ut ipsius rerum eventus conspectu dignaretur; ita enim futurum erat ut tota vita ejus impleretur. Interea enim, ait, in præsenti dum hæc prænuntio, ac futura præsocio, in parte diei Dei constitutus videor: reliquus autem mihi est ipse rerum prænuntiarum conspectus, quem si consequar, totum vitæ meæ cursum accipiam; sin scopum orationis meæ non attingam, similis ero iis qui in dimidio dierum immature et intempestive vitam deposuerunt. Videturque mihi Servatorem nostrum ob illa prophetarum vota dixisse: Multi prophetæ et justi voluerunt videre quæ ros viæ, et non viderunt; et audire quæ auditæ, et non audierunt²⁷. Secundum historiam vero dixerit: